
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 355            DEL 29.11.2022 
 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 del servizio di “Manutenzione 

straordinaria impianto antintrusione ala ovest e ripristino guasti impianti sicurezza ala est della sede 

dell’Agenzia di Tortoreto Lido” (CIG Z8338CA44D) alla Società Digitec S.r.l. - Recepimento preventivo 

Società Digitec S.r.l. - Prot. n. 5296 del 28.11.2022 – Impegno di spesa 

 

Il giorno 29 novembre 2022 nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in data 

12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente con 

Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 e con 

rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 ha adottato la seguente 

Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei contratti 

pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 

ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 

della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 

2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

 



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 

2022/2023 relativa anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria”; 

CONSIDERATO che il CTTL presso ARIC costituisce uno dei due Poli del Centro Tecnico Federato della 

Regione Abruzzo (CTF); 

CONSIDERATO che presso il CTTL e la sede dell’ARIC di Tortoreto Lido sono presenti un impianto di allarme 

antintrusione, un impianto di videosorveglianza, un impianto di rilevamento fumi al piano terra, un sistema di controllo 

accessi per tutti i locali costituenti il CTTL (CED, UPS, sala quadri, sale operatori) oltre ad una coppia di porte 

automatiche all’ingresso dell’edificio e che detti impianti sono gestiti e monitorati attraverso il software ATS8600; 

CONSIDERATO che la tecnologia di base per detti impianti è costituita da componenti UTC Fire & 

Security/Aritech; 

CONSIDERATO che la Società Digitec S.r.l. ha fornito ed installato i dispositivi di allarme intrusione, 

videosorveglianza, controllo accessi e rivelazione incendio piano terra attualmente installati e fornito debite certificazioni 

e che la Ditta è specializzata nella programmazione e installazione della marca di centrali e accessori per i sistemi 

presenti in ARIC (UTC Fire & Security/Aritech); 

CONSIDERATO che alla Società Digitec S.r.l. è stato aggiudicato il “Servizio di manutenzione ordinaria annuale 

sistemi di rivelazione incendio, di videosorveglianza, di allarme intrusione, controllo accessi, porte automatiche e del 

software di centralizzazione ATS8600 per il CTTL e la sede ARIC di Tortoreto Lido” (CIG Z9B36E341F); 

CONSIDERATO che nel corso degli interventi di manutenzione ordinaria sui sistemi di rivelazione incendio, di 

videosorveglianza, di allarme intrusione, controllo accessi, porte automatiche e del software di centralizzazione 

ATS8600 per il CTTL e la sede ARIC di Tortoreto Lido sono risultati guasti dei sensori del sistema antintrusione dell’ala 

ovest dell’edificio oltre a risultare completamente non controllata la stanza e l’ingresso a nord/ovest ed inoltre sono 

risultati guasti degli alimentatori, delle batterie e dei sensori per gli impianti dell’ala est; 

VISTO il preventivo di spesa rimesso dalla Società Digitec S.r.l., acquisito agli atti con Prot. n. 5296 del 

28.11.2022 per un importo pari a Euro 900,00 (novecento/00) IVA esclusa; 

CONSIDERATO necessario assicurare adeguati controlli di sicurezza della sede H24 in tutte le fasce orarie 

della giornata e per l’intero perimetro dell’edificio; 

VALUTATA la congruità del citato preventivo, di cui al Prot. n. 5296 del 28.11.2022 rimesso dalla Società 

Digitec S.r.l. in riferimento alla manutenzione straordinaria dell’impianto antintrusione dell’ala ovest e ripristino guasti 

degli impianti di sicurezza dell’ala est della sede dell’Agenzia di Tortoreto Lido; 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per 

il servizio di “Manutenzione straordinaria impianto antintrusione ala ovest e ripristino guasti impianti sicurezza ala est 

della sede dell’Agenzia di Tortoreto Lido” (CIG Z8338CA44D) alla Società Digitec S.r.l. con sede legale in Mosciano 

Sant'Angelo (TE), Zona Industriale, C.da Ripoli per la somma complessiva  

di Euro 1.098,00 (millenovantotto/00) IVA compresa; 

DATO ATTO che detto importo per l’affidamento in parola di Euro 1.098,00 (millenovantotto/00) IVA compresa 

trova copertura sul capitolo 343 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, quale 

Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

RITENUTO pertanto di dover procedere al recepimento del preventivo, Prot. n. 5296 del 28.11.2022, rimesso 

dalla Società Digitec S.r.l., e conseguente affidamento del servizio in oggetto; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardanti 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

1. di recepire il preventivo Prot. n. 5296 del 28.11.2022 rimesso dalla Società Digitec S.r.l. relativamente al 

servizio di manutenzione richiamato in premessa; 

2. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il servizio di “Manutenzione 

straordinaria impianto antintrusione ala ovest e ripristino guasti impianti sicurezza ala est della sede 

dell’Agenzia di Tortoreto Lido” (CIG Z8338CA44D) alla Società Digitec S.r.l. con sede legale in Mosciano  

Sant'Angelo  (TE),  Zona Industriale  C.da  Ripoli  per  la  somma   complessiva   di   Euro 1.098,00 

(millenovantotto/00) IVA compresa; 

3.  di impegnare la somma complessiva di Euro 1.098,00 (millenovantotto/00) IVA compresa sul capitolo 343 

del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

4. di nominare la Dott.ssa Daniela Musa Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del 

contratto, ai sensi dei richiamati art. 31 e art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 


